«ADABU'L-BAHS VE'L-MüNAZARAn
iSiMLi RiSALESi

(Tanıtım - Tercüme - Tahkik) ·

Yrd. Doç. Dr. Abdurrahim GÜZEL*

Taşköprülüzade ismiyle meşhur olan Isamu'd-din Ebu'l-Hayr
Ahmed Efendi (968/1561) her ne kadar ansiklopedi ve biyografi
türü eserleriyle tanınmış olsa da, O'nun diğer sahalarda da önemli
eserleri olduğu bilinmektedir. Kelam ilmine dair ((el-Mealim fi
'llmi'l-Kelam» isimli, geniş muhtevaya sahip eseri ile, münazara
adabına dair olan <<Adabu'l-Bahs ve'l-Münazaı·ru, isimli risalesi
bunlar arasında sayılabilir.

Laleli, 1805/ 3, nurnarada kayıtlı olup, tek varaktır. İstin
sah tarihi mevcut değildir ve beraberinde şerh de yoktur. Arap
ça metinde bu nüshayı da arapça c<C» harfiyle gösterdik.

4. Laleli, 3764/ 4 nurnarada kayıtlı bu nüsha ise, 46a ve 47b
varakları arasındadır ve S·onunda Mustafa b. Ömer b. Muham
med tarafından (1077 / 1666- 67) tarihinde i?tinGah edildiği kay
dı mevcuttur. Bu nüsha da arapça metinde arapça c<D» harfiyle
gösterilmiştir.

Çalışmaya esas aldığımız nüshanın beraberinde şerhin de bu
lunduğunu belirtmiştik. Risalenin tercümesinde, ınetin kısmını

tahakkuku için tek yardım sadece Yüce Allah'tandır.

DiPNOTLAR

(1) Katip Çelebi, Keşfu'z-Zunürt, 1/38-39.
(2) Bu sahada yazılmış risalelerin en meşhurlanndan bir kaçını ve onlar

üzerine yapılan şerh ve başiyelerden bazılarını şöyle sıralamak müm
kündür.
a) Abdurrahman b. Ahmed el-İci (756/1355)
Şerhleri : Muhyiddin Muhammed Karabaği (942/1535- 36); Muham
med Hanefi Tebriz! (900/1495 den sonra); Isamu'd-din İbrahim b. Mu
hammed el-İsferayini (943/1536-37); Seyyid Şerif Cürcani (816/1413)
b) Muhammed b. Eşref Hüseyni Semerkandi (600/1203 den sonra)
Şerhleri : Kemalu'd-din Mes'fıd Şirvani (Bunun üzerini Devvani'nin
(908/1502) haşiyesi vardır); Alau'd-din Ebi'I-Ala Muhammed b. Ahmed
Behişti; Kutbu'd-din Muhammed el-Keylani
c) Şeyhu'l-İslam Kemal Paşazade (940/1533-34)
(Tercün1e kısmının dipnotlan)

· (3) İki taraftan kasıt, daha sonrada yer yer söz edileceği üzere, soru so
ran ve cevap verendir. Bilindiği üzere münazarada bir soru soran, bir
başka ifadeyle itiraz eden, bir de, bu itirazlara cevap veren, yani asıl
iddia sahibi vardır.